











# Motery Pasaulis

Redaguoja V. TYSLIAVIENE

## PASTABOS

### PAKEITIMAI BALF'e

Energingoji Alena Devenienė, iki šiol esusi BALF Imigracijos Komiteto pirmininkės pareigas, direktorių susirinkime vasario 5 d. tapo išrinkta ir BALF vicepirmininke. Ji pakeitė iki šiol buvusį vicepirm. p. Pivarūną iš Pittsburgh, Pa., kuris, gyvendamas toliau nuo centro, tik retkarčiais tegalėdavo dalyvauti BALF valdybos posėduose. Dėl šios pakeitės, BALF valdyboje, kartais, pasireikšdavo vienos smėvis šalis. Ir todėl minėtame direktorių susirinkime p. Ollis pasiūlė sudaryti egzekutyvini komitetą iš 4 asmenų — Amerikos Lietuvių Tarybos pavyzdžiu. Tokia rezoliucija pritarė dauguma direktorių ir ten pat sandariečiai atstovai ir vicepirm. pasiūlė arčiau New Yorko gyvenančią p. Devenienę, vietoje pittsburghiečio p. Pivarūno.

BALF'o egzekutyvini komitetą sudaro: kun. Koncius, A. Devenienė, A. S. Trečiokas ir J. Žilipskas. Toks pakeitimas manoma, pačiam BALF'ui bus sveikiau.

### UOLI VEIKEJA

BALF veikloje moterys užima gan svarbų vaidmenį. Tame pačiame direktorių susirinkime, visus labai gerai nutaikė ponios Mack (iš Worcester, Mass.) paruoštas projektas vėjui organizuoti. Kaip ir kur sukelti pinigų, yra patį didžiausia BALF'o problema šiuo metu. Ir tuo tarpu, kai centras New Yorke dar tik mokosi, ir kitose šalpos organizacijose teiraujasi, kaip daryti sėkmingesni vėjai, tai ponia Mack susirinkimui patiekė išbandytą ir tobulą planą aukoms sukelti.

Praėjusiais metais, ponios Mack vadovybėje, Worcesterio Lietuvių kolonija BALF'ui sukėlė virš 10,000 dol. Nuostabausia, kad du trečdaliai šios sumos buvo gauta iš kitataučių. Ponia Mack, mat, yra patyrusi "social worker". Gimusi Amerikoje, ji žino kaip prieiti prie amerikiečių ir gerai supranta savo tautiečius lietuvius. BALF vadovybė gerai padarytą, ponią Mack paskvidama visam BALF'o vėjui vadovauti.

### BALF'o SEKRETORE

Norą Gugienė iš Chicagos taip pat yra viena iš žymesnių asmenybių BALF'e. Nuo pat BALF'o įsikūrimo, ji yra jo sekretorė ir, žinoma, šiose pareigose nepakeičiama.

Norą Gugienė daugiausia dėmesio skiria BALF'o skyriams, nuo kurių, jos nuomone, priklausė ir paties BALF'o likimas. Klekvienu atveju ji pabrėžia, kaip svarbu skyrius organizuoti ir juos ugdyti.

Iš tiesų, jei BALF'as šįandien turėtų 100,000 narių, tai ir finansai nebūtų tokioje kritiškoje padėtyje. Vasario 1 d. BALF'o įde buvo vos 1,500 dol.

### Lietuviška Vaistinė

SCHELL'S RED CROSS PHARMACY

Cor E. Main and Schuyler Sts. AMSTERDAM, N. Y. Tel. 96

### Burlington Tavern

PETER AIZA, Sav. 18 Division St. AMSTERDAM, N. Y.

Pal. 6 — 1949 m. vasario 11 d.



Valentine dienos proga gautos dovanos, kurios puošia šios merginos kaklą ir ranką, kiekvieną moterį gražiai nuteiktų...

## MUMS RAŠO

Su smalsumu perskaičiau šiame skyriuje straipsnį Ar moterys — silpnoji lytis?

Ne su visais išvedžiojimais tenai sutinku, bet man viena patiko, kad moterys turėtų labiau gerbti vyrus, beje, ne dėlto, kad nuo dabar, vadinas, atominio amžiaus, vyrai būtų jau tapę "silpnąja lytimi"... Iš viso pagarba vienos lyties kitai lyčiai visais laikais buvo pagėdaujama, nors labai dažnai dabar, kaip sakoma, moterys kažkodėl išmota nosį riestį vien todėl, kad jos moterys.

Dar tame straipsnyje meste gera mintis, kad moterys "turėtų užleisti vietą traukiniuose ir autobusuose". Taip ten tiktai pagėdaujama, o man, rodos, kad, pav., New Yorke, tai jau ir praktiškai vykdoma. Tik tai ne visai jau iš moterų pagarbos vyrams. Čia, vyrai patys sau tą "teisę" yra iškovoję, galima sakyti, jėga. Kai tuo tarpu Europoje kiekvienas vyras turi šokinėti lyg įgeltais iš savo vietos, kai moterys atėina, tai čia mažiausiai dėl to jaudinamasi. Algis.



Pianistė Julija Rajauskaitė-Sušienė, baigusį skambinti Liszto Vengrišką Rapsodiją, Vienybės koncerte, ivykusiam užpraėtą sekmadienį, New Yorke.

## ULTIMATUMAS

### Rašo PRANAS ALSENAS

Moteris — yra neįspėta mislė — kažkas yra pasakęs. Ir tai žodžiai, pasakyčiau, iš įprusinto žmogaus lūpų. Nuo savęs dar reikėtų pridurti kad tikrai — mokslininkai išrado mikroskopus, teleskopus, televizinius aparatus ir kitokius kitokiausius išradimus, kuriais mirtingojo žmogaus akimi galima pažvelgti ir į bakterologinio pasaulio intymybes, ir žvaigždėms bei mėnului į veidą dirselėti, bet... dar niekas neišrado prietaiso, kuris išmatuotų moters dvasinio pasaulio gelmes. Ak, gaila, bet taip yra. Čia norisi pasidalinti su p. Tysliaviene Motery Pasaulio auditorija išpūdzials apie nelaimingo žurnalisto Anupro Trumppos nuotyki su mylima žmona.

Trumpa, kaip ir visi kiti padorūs žmonės, gimė — ar žiema, ar vasara, ar diena, ar naktį — tas, manau, nėra labai ir svarbu, augo — ligi tol, pakol išaugo ir tikrą vyrą ir, žinoma, jeigu tai būtų tik paprasta istorija, sakytumė: gimė, augo, užaugo ir... belieka tik mirši... Deja, mat, žmogaus buvo gimta po subteliaus veldo planeta ir sakyčiau, gal dar su parkeriu rankoj...

Taigi... iš jo išsivystė plunksnagrauzių klasės asmenybė. Žmogus augo, mokėsi ir pagaliau visai paskendo, sakytumė, popierizme...

Savo gyvenimėlį rašė ir skaitė, skaitė ir rašė. Ir taip nuolat, ir visados, kaip toj dainelėj pasakytą...

Bet Trumpa, vis dėlto, nebuvo žmogus iš molio drėbtas, išaugo solidnas vyras, o jo kūtinėje, kaip ir visu kitų dvikojų sutvėrimu, maskatavo skersaruožių raumenu gabalias, anatomiskai tarjant — širdis... O širdis, pasakyčiau, yra pavojingas ir jautrus instrumentas. Kol ji tvaksi — žmogus ir vaikšto, ir gyvena ir myli... Sustoję jos darbas — ir padėk, žmogau, ir šaukšta, ir meilė ir kitus galus į šalį, o pats — lysk kur po velėna...

Zinoma, su mūsų Trumpa dar, toli gražu, taip nebuvo. Jis dar buvo jaunas, pilnas gražių vildų ir pačiame pajėgume plunksnos darbo srity. Ilgesnį laiką prie jo širdies kabėjo tarytum iskabą, kurioje buvo parašyta: "Pašalinams i-eiti griežtai draudziami"...

(Bus daugiau) (Nukeita 1 7 psl.)

## VASARIO - FEBRUARY 13,

PATOGIOJE IR PUOSNIOJE

CAPITOL HOTEL SALĖJE

51 St. ir 8th Ave. New Yorke

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

Paskelbimo 31 metų sukakties



# Minėjimus

KALBĖS IŠ EUROPOS ATVYKĖS

Prelatas Mykolas Krupavičius

♦ ♦ ♦

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

Vincė Jonuškaitė

Lietuvos Valstybinės Operos Zvaigždė

Tremtinių Tautinių Šokių Grupė

Vadovaujant Alitei Čiurlytei

Apreiškimo Parapijos Choras

Vadovaujant Muz. Povilui Sakui

♦ ♦ ♦

Šokiams gros A. Jezavito Orkestras

♦ ♦ ♦

PRADZIA 4:00 VAL. VAKARE



Prezidento duktė Margaret Truman kalbasi su savo menadzeriu, James A. Davidson, kuris jai paruošė koncertų maršrutą po placiąją Amerika.



